

## PRESS RELEASE

2023年4月吉日 生活協同組合コープさっぽろ 広報部

## ふきのとう文庫との提携協定締結のお知らせ

生活協同組合コープさっぽろ(以下、コープさっぽろ)では、公益財団法人ふきのとう文庫(以下、ふきのとう文庫)と4月13日(木)に連携協定を締結することになりました。

ふきのとう文庫は、前身である「障害を持つ子どもと本の会」として1975年に公益財団法人として設立、初代理事長に故小林静江氏が就任しました。2代目代表理事として2004年に高倉嗣昌氏(元北海学園大学経済学部教授)が就任し、2014年に桑園地区の旧高倉新一郎邸私有地を提供し「ふきのとう文庫」として移転開設しています。新生ふきのとう文庫は子ども図書館として本を貸し出し、障がいをもつ子ともたない子の触れ合いの場となることを願い図書活動を行っています。また、障がいのある子どものために触れることで読みとれる「布の絵本」の制作、弱視児のための「拡大写本」制作を行い主に北海道の関係施設へお届けする事業も行っております。

運営にはおよそ100名の無償ボランティアが参加しておりますがボランティアの高齢化が進んでおり活動の継承、WEB活用等の対策が急がれております。ふきのとう文庫とコープさっぽろは設立時から活動交流がありました。数年前より高倉代表理事からコープさっぽろへ要請があり、ふきのとう文庫運営への助言とサポートを行っております。

今回の締結で相互に持つ知識・技術・経験などを提供しあい、協力して地域児童の情操を豊かにする事業と活動の持続的な発展を目指し、図書・布の絵本製作活動などを推進し相互に組織・事業活動の向上を図ることを目指します。今後は、事務局体制の安定化へ向けて子育て活動等経験者の事務局メンバー推薦と運営サポート、コープさっぽろ組合員活動(子育てG)との協同企画の取組みなどを行ってまいります。

つきましては、取材のほどよろしくお願いいたします。

## 【概要】

■日 時 2023年4月13日(木) 10:30受付開始 11:00開始~11:30終了(予定)

■会 場 ふきのとう文庫(〒060-0006 札幌市中央区北6条西12丁目8-3)

■参加者 ふきのとう文庫 代表理事 高倉嗣昌 様

コープさっぽろ 理事長 大見英明

■備 考 当日は記念撮影のみです。

## 【報道関係のお問合せ先】

生活協同組合コープさっぽろ 常務理事 小松 均 広報部 広報メディアグループ 森 恵莉 ・ 森 ゆかり 〒063-8501 札幌市西区発寒11条5丁目10-1 TEL 050-1741-5516(平日9時~18時)